
                                                            
 

         

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От  31.07.2023г.      № 495       

307750  , Курская область, г. Льгов 
 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную  

программу «Социальная поддержка граждан в Льговском  

районе Курской области на 2023-2025 годы» 

 

       В соответствии с ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решения Представительного 

Собрания Льговского района Курской области от 23.12.2022г. № 15 «О бюджете 

муниципального образования «Льговский район» Курской области на 2023 год и 

на плановый период 2024-2025 годов» (с внесенными изменениями) 

 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести  изменения и дополнения в муниципальную программу «Социальная 

поддержка граждан в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Льговского района Курской 

области от 29.12.2022 № 741 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Льговском районе Курской области на 2023-

2025 годы»: 

          1.1 В графу «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Льговском районе 

Курской области на 2023-2025 годы» внести изменения и изложить в следующей 

редакции: 

«Объем финансового обеспечения реализации программы за 2023-2025 годы 

составит  92 360 866 рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета 89 124 181 рублей, 

 за счет средств местного бюджета 3 236 685 рублей; 

в том числе по годам: 

2023 год  39 765 841 рублей; 



2024 год  30 522 359 рублей; 

2025 год  22 072 666 рублей. 

в том числе по подпрограммам: 

Подпрограмма 2 - «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 

Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» 41 277 736 рублей, в т.ч. 

за счет средств областного бюджета 38 754 772 рублей, за счет средств местного 

бюджета 2 522 964 рублей. 

 Подпрограмма 3- «Улучшение демографической ситуации, совершенствование 

социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы»: 

45 712 556 рублей, в т.ч. за счет средств областного бюджета 45 069 992 рубля, за 

счет средств местного бюджета  642 564 рублей» 

         1.2  В раздел YII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации программы паспорта муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» 

внести изменения и изложить в следующей редакции: 

«Объем финансового обеспечения реализации программы за 2023-2025 годы 

составит 92 360 866 рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета 89 124 181 рублей, 

 за счет средств местного бюджета 3 236 685 рублей; 

в том числе по годам: 

2023 год  39 765 841 рублей; 

2024 год  30 522 359 рублей; 

2025 год  22 072 666 рублей. 

в том числе по подпрограммам: 

      Подпрограмма 2-«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 

Льговском районе Курской области  на 2023-2025  годы» 41 277 836 рублей, в  т.ч. 

за счет средств областного бюджета 38 754 772 рублей, за счет средств местного 

бюджета 2 522 964 рублей. 

     Подпрограмма 3- «Улучшение демографической ситуации, совершенствование 

социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная  

поддержка  граждан в  Льговском  районе  Курской области на  2023-2025 годы»  

45 712 556 рублей, в т.ч. за счет  средств  областного  бюджета 45 069 992 рублей,  

за  счет  средств  местного   бюджета  642 564 рублей». 

 

 1.3 В графу «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 

подпрограммы 2 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 

Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» и в раздел Y 



«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 внести изменения и изложить в следующей редакции: 

  « Объем бюджетных ассигнований подпрограммы за период с 2023 по 2025 год 

составит – 41 277 736 рублей, в т.ч. за счет средств областного бюджета: 38 754 

772  рублей, за счет средств местного бюджета 2 522 964 рублей. 

Из них: 

2023 год: 24 505 470 рублей; 

2024 год: 8 386 133 рублей; 

2025 год: 8 386 133 рублей» 

   

1.4  В графу «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 

подпрограммы 3 «Улучшение демографической ситуации, совершенствование 

социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» и в 

раздел YII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 3 внести изменения и изложить в следующей 

редакции: 

  « Объем бюджетных ассигнований подпрограммы за период с 2023 по 2025 год 

составит – 45 712 556 рублей, в т. ч. за счет средств областного бюджета: 45 069 

992  рублей, за счет средств местного бюджета 642 564 рублей. 

Из них: 

2023 год: 13 236 797 рублей; 

2024 год: 20 462 726 рублей; 

2025 год: 12 013 033 рублей» 

 

 1.5 В приложения №2, №3 к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» 

внести изменения, согласно приложений к постановлению. 

 

2.Начальнику отдела социальной защиты населения Администрации Льговского 

района, Н.Г. Лариной: 

2.1  Обеспечить реализацию Программы. 

2.2. Своевременно информировать Управление финансов Администрации 

Льговского района Курской области об изменениях, вносимых в 

Программу. 

3.Начальнику управления финансов Администрации Льговского района Курской 

области, Алферовой Т.В.: 

3.1 При формировании изменений в бюджет муниципального района 

«Льговский район» Курской области на 2023 год и плановый период 2023-2025 

годы предусмотреть ассигнования на реализацию Программы. 

3.2 Производить финансирование Программы в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципальный район «Льговский 

район» Курской области на соответствующий финансовый год, и лимитов 

бюджетных обязательств. 



4.Начальнику отдела ИКТ Администрации Льговского района Меркулову Ю.В. 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

муниципального образования «Льговский район» Курской области. 

 

5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации Льговского района С.И.Воронцова. 

 

           

Глава Льговского района                                          С.Н. Коростелев 



 

Приложение № 1  к  муниципальной  программе 

«Социальная поддержка граждан в Льговском  районе 

Курской области  на 2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Льговском районе Курской области  на 2023-2025  годы» 

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятий Сроки  

выпол 

нения 

Источники 

финансирования 
       Объем 

         финансирования 

   Исполнители  

    мероприятий 

2023 г 2024 г. 2025г.  

1. Финансовое обеспечение переданных полномочий на содержание работников, в сфере социальной защиты населения. 

1.1. Содержание  работников, осуществляющих  переданные 

государственные полномочия в сфере социальной защиты 

населения 

 

2023-

2025 

годы 

Областной  

бюджет  

1673500 1673500 1673500 Администрация 

Льговского района 

Курской области 

1.2 Содержание  работников, осуществляющих  переданные 

государственные полномочия в сфере социальной защиты 

населения 

 

2023-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 

71157    

1,3 Содержание работников, осуществляющие отдельные 

государственные полномочия по назначению и выплате 

ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи 

лет включительно 

 

2023-

2025 

годы 

Областной  

бюджет  

278917   Администрация 

Льговского района 

Курской области 

  

 Итого по мероприятиям: 5 370 574    из них:                       областной бюджет: 5 299 417               местный бюджет: 71 157               

 

 

   2023 год: 2 023 574                     2023 год: 1 952 417                                   2023 год: 71 157                    

   2024 год: 1 673 500          2024 год: 1 673 500                                                      

   2025 год: 1 673 500                     2025 год: 1 673 500                                                       

 

 

 



 

Приложение № 2  к  муниципальной  программе 

«Социальная поддержка граждан в Льговском  районе 

Курской области  на 2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных     категорий    граждан»       

муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан  в   Льговском районе  Курской области  на  2023-2025 годы» 

 

    

№ 

    

п.п. 

Наименование мероприятий Сроки  

выполнения 

Источник

и 

финансир

ования 

       Объем 

финансирования 

   Исполнители  

    мероприятий 

2023 г. 2024 г. 2025 

г. 

 

1. Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан. 

1.1 Обеспечение  мер социальной поддержки ветеранов труда 

 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

4 588 643 4 588 643 4 588 643 Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

1.2 Обеспечение  мер социальной поддержки тружеников тыла 2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

509 849 509 849 509 849 Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

1.3 Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими 

от политических репрессий 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

99 124 99 124 99 124 Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

1.4 Предоставление социальной поддержки   отдельным 

категориям граждан по обеспечению продовольственными 

2023-2025 Областной 

бюджет 

100 766 295 167 295 167 Администрация 

Льговского района 



товарами годы Курской области 

1.5 Ежемесячное  пособие на ребенка 2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

1 035848 2 252 362 2 252 362 Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

1.6 Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальных служащих  

2023-2025 

годы 

Местный  

бюджет 

1207988 607 988 607 988 Администрация 

Льговского района 

Курской области 

1.7 Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 

трех до семи лет включительно  

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

16 930 252 

 

 

  Администрация 

Льговского района 

Курской области 

2. Меры по укреплению здоровья, культурного досуга, социальной защищенности отдельных категорий граждан. 

2.1 Поддержка деятельности Льговской местной организации 

Всероссийского общества слепых. Поездки  инвалидов по 

зрению Льговского района по достопримечательным местам 

Курской области и других городов России. 

2023-2025 

годы 

Местный  

бюджет 

   Администрация 

Льговского района 

Курской области 

2.2. Формирование у пожилого населения и инвалидов 

мотивации к здоровому образу жизни путем проведения 

спортивных мероприятий (спартакиад) среди пожилого 

населения и  инвалидов района. 

2023-2025 

годы 

Местный  

бюджет     

 

7000 7000 7000 Администрация 

Льговского района 

Курской области 

2.3. Проведение мероприятий  по профессиональной 

ориентации  граждан пожилого возраста о профессиях, 

востребованных на рынке труда 

2023-2025 

годы 

     - 

 

 -  

 

- 

 

- 

 

ОКУ «Центр 

занятости населения 

города Льгова и 

Льговского района» 

2.4 Развитие «Университета пожилого человека», проведение 

на базе университета спортивных, культурно массовых 

мероприятий среди пожилых граждан района, открытие 

новых факультетов.  

2023-2025 

годы 

- - - - Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области, 

Общественная 

организация «Союз 



пенсионеров 

России» в 

Льговском районе, 

отдел культуры, 

молодежной 

политики, ФК  и 

спорта, 

Администрация 

Льговского района 

Курской области, 

Общественная 

организация «Союз 

пенсионеров 

России» в 

Льговском районе 

2.5 Осуществление библиотечного обслуживания граждан 

пожилого возраста на дому. 

2023-2025 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, ФК  и 

спорта, 

Администрация 

Льговского района 

Курской области 

2.6 Посещение гражданами пожилого возраста на 

благотворительной основе культурно массовых 

мероприятий проводимых в Льговском районе,  музеев  

г. Льгова.               

               

2023-2025 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, ФК  и 

спорта, 

Администрация 

Льговского района 

Курской области 

2.7 Улучшение материально-бытовых условий жизни пожилых 

граждан из числа ветеранов Великой Отечественной войны. 

 

2023-2025 

годы 

- - - - Сельские 

муниципальные 

образования 

Льговского района 

Курской области 

2.8 Проведение мероприятий по персональному поздравлению 2023-2025 Местный 20 000 20 000 20 000 Администрация 



юбиляров ветеранов Великой Отечественной войны района. 

Приобретение подарочной продукции. 

годы бюджет Льговского района 

Курской области 

 

2.9 Проведение мероприятий в рамках празднования  «Дня 

Победы  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» с 

целью чествования ветеранов ВОВ. Приобретение 

подарочной продукции. 

2023-2025 

годы 

Местный  

бюджет 

6 000 6 000 6 000 Администрация 

Льговского района 

Курской области, 

Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

2.10 Оказание адресной социальной помощи на проведение 

работ по газификации своих домовладений отдельным 

категориям граждан 

2023-2025 

годы 

- - - - Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

3.  Развитие инновационных форм обслуживания, направленных  на расширение перечня  предоставляемых услуг отдельным категориям 

граждан 

3.1. Развитие службы мобильных выездных бригад для оказания 

медицинских, социальных услуг гражданам пожилого 

возраста. 

2023-2025 

годы 

- - 

 

- 

 

- 

 

ОБУЗ «Льговская 

ЦРБ», Отдел 

социальной защиты 

населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

3.2. Пропаганда развития семейных форм устройства одиноких 

граждан  пожилого возраста в приёмные семьи. 

2023-2025 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области, 

ОБУСО «Льговский 

межрайонный 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 



населения Курской 

области». 

4.  Повышение уровня профессиональной подготовки специалистов, работающих с   отдельными категориями граждан 

4.1 Участие в совещаниях, конференциях, семинарах  по 

проблемам граждан пожилого возраста. 

2023-2025 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

Курской области 

ОБУСО «Льговский 

межрайонный 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения Курской 

области». 

5. Научно-методическое обеспечение деятельности, направленное на повышение уровня жизни  отдельных категорий граждан 

5.1 Развитие инновационных форм обслуживания, 

направленных на совершенствование социального 

обслуживания и расширение перечня предоставляемых 

услуг гражданам пожилого возраста. 

2023-2025 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

ОБУСО «Льговский 

межрайонный 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения Курской 

области». 

5.2 Внедрение и распространение  передового  опыта в 

практику по предоставлению услуг пожилым людям, путем 

внедрения современных социальных технологий, оказания 

помощи. 

2023-2025 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Отдел социальной 

защиты населения  

Администрации 

Льговского района 

ОБУСО «Льговский 

межрайонный 

комплексный центр 

социального 



обслуживания 

населения Курской 

области». 

 Итого по мероприятиям: 41 277 736         из них:             областной бюджет: 38 754 772                            районный бюджет: 2 522 964  

 

   2023 год: 24 505 470                     2023 год: 23 264 482                                                     2023 год:  1 240 988 

   2024 год:   8 386 133          2024 год:   7 745 145                                                     2024 год:  640 988 

   2025 год:   8 386 133                                                              2025 год:   7 745 145                                                     2025 год:  640 988 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  к  муниципальной  программе 

«Социальная поддержка граждан в Льговском  районе 

Курской области на 2023-2025 годы» 

 

      Перечень  основных  мероприятий  подпрограммы «Улучшение демографической ситуации, совершенствование   социальной 

поддержки  семьи и детей » муниципальной    программы  «Социальная поддержка граждан  в   Льговском районе   

                                                                                 Курской области  на  2023-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Срок 

выполнения 

мероприятий 

Источники 

финансирования 
Объемы финансирования 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

в том числе: 

 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 Обеспечение реализации 

комплекса мер, 

направленных на 

улучшение 

демографической 

ситуации в Льговском 

районе 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

   Повышение качества 

предоставляемых услуг 

семьям и детям. 

Организация занятости и 

досуга детей и 

подростков, адресная 

социальная поддержка 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

1.1. Обеспечение назначения 

ежемесячной денежной 

выплаты при рождении   

второго  и  каждого 

последующего ребенка 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    



области 

1.2. Обеспечение  назначения 

выплаты  ежемесячных 

пособий семьям при 

рождении  второго 

ребенка, а также при 

усыновлении ребенка, 

являющегося вторым, 

третьим и каждым 

последующим ребенком в 

семье 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

1.3. Обеспечение назначения и 

выплаты ежемесячного 

пособия многодетным 

семьям, воспитывающим 

восемь и более детей 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

1.4. Обеспечение назначения и 

выплаты ежемесячного 

пособия малоимущим 

обучающимся 

студенческим семьям, а 

также малоимущим 

обучающимся студентам, 

являющимся одинокими 

родителями 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

1.5. Обеспечение назначения и 

выплаты  ежемесячного 

пособия неработающим 

родителям по уходу за 

ребенком до полутора лет 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    



области 

1.6. Обеспечение назначения  

и выплаты  

единовременного пособия 

беременной  жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области  

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

1.7. Обеспечение назначения и 

выплаты ежемесячного 

пособия на ребенка 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

1.8. Назначение и выплата 

денежной компенсации 

расходов на оплату 

коммунальных услуг для 

многодетной семьи и 

семьи с ребенком-

инвалидом 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

2. Обеспечение назначения 

государственных 

выплат и пособий 

гражданам, имеющим 

детей, детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

предоставление 

материнского капитала 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области, отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет  

   Преодоление негативных 

демографических 

тенденций, стабилизация 

численности населения и 

создание условий для ее 

роста 



района Курской 

области 

2.1. Обеспечение назначения и 

выплаты областного 

материнского капитала, 

единовременных  выплат 

при усыновлении 

(удочерении) и при 

одновременном рождении 

трех и более детей 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

2.2. Обеспечение  назначения 

и выплаты 

единовременного  

пособия при всех формах 

устройства детей, 

лишенных родительского 

попечения, в семью 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

2.3. Назначение выплаты  на 

содержание 

усыновленного 

(удочеренного) ребенка 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет 

    

2.4. Содержание ребенка в 

семье опекуна 

(попечителя) и приемной 

семье, а также 

вознаграждение, 

причитающееся 

приемному родителю 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет  

6 197 004 5 255 804 5 255 804  

3 Осуществление 

комплексных 

мероприятий, 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

   Повышение качества 

предоставляемых услуг 

семьям и детям, в том 



направленных на 

повышение 

эффективности 

реабилитационной 

работы с 

несовершеннолетними, 

находящимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

ОКУ «Льговский 

центр 

соц.помощи» (по 

согласованию) 

числе детям с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, наличие 

достоверной 

информации о 

безнадзорных и 

беспризорных 

несовершеннолетних, 

своевременное принятие 

управленческих решений 

3.1. Проведение  районной 

спартакиады  среди детей 

инвалидов, а также детей 

с ограниченными 

физическими  

возможностями 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

5 000 5 000 5 000  

4 Обеспечение 

сопровождения 

замещающих семей, в 

том числе создание и 

обеспечение 

деятельности служб 

профилактики 

социального сиротства и 

содействия семейному 

устройству детей-сирот 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

    Увеличение семейных 

форм устройства детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

5. Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

развитие и укрепление 

Отдел  опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

   Преодоление негативных 

демографических 

тенденций, стабилизация 

численности населения и 



института семьи области 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел 

образования 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

создание условий для ее 

роста за счет 

стимулирования 

рождаемости 

Обеспечение 

подготовленности 

граждан, выразивших 

желание стать 

усыновителями, 

опекунами или 

попечителями детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

5.1. Проведение мероприятий, 

направленных на 

пропаганду  многодетной 

семьи, профилактику 

абортов, профилактику 

социального сиротства, 

укрепление семейных 

ценностей, в том числе 

Отдел 
социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

   Укрепление и развитие  

института семьи, 

проведение мероприятий 

направленных на  

сохранение семейных 

ценностей и традиций. 

Организация занятости и 

досуга детей и 



проведение районных 

мероприятий 

посвященных: 

 

 

Отдел опеки и 

попечительства 

администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

Отдел 

образования 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

подростков. 

-Дню семьи;       

-Дню защиты детей; 

 

 Местный 

бюджет 

5 000 5 000 5 000  

-Дню семьи, любви и 

верности;  Местный 

бюджет 

10000 10000 10000  

-Дню отца; 

 

 

 Местный 

бюджет 

6 000 6 000 6 000  

-Дню матери. 

 Местный 

бюджет 

7 000 7 000 7 000  

Приобретение подарочной 

продукции. 

      



      

5.2. Проведение  новогодних 

мероприятий для детей из 

неработающих семей, 

детей из семей, 

находящихся в трудной 

ситуации, детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Приобретение новогодних 

подарков. 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации  

Льговского 

района Курской 

области, Отдел 

опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского  

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

80 000 80 000 80 000  

5.3. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню 

народного единства. 

Приобретение подарочной 

продукции. 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения 

Администрации 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

7 000 7 000 7 000  



6. Исполнение переданных 

государственных 

полномочий на 

содержание работников 

по организации и 

осуществлению  

деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района 

2023-2025 

годы 

    Увеличение семейных 

форм устройства детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

6.1. 

 

Содержание работников, 

осуществляющих 

переданные 

государственные 

полномочия по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству 

 

Администрация 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет  

1 004 100 1 004 100 1 004 100  

6.2 Содержание работников, 

осуществляющих 

переданные 

государственные 

полномочия по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству 

Администрация 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Местный 

бюджет 

282 564    

7. Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из их числа 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Льговского 

района 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет  

   Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из их числа 



7.1 Предоставление жилых 

помещений детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений  

Администрация 

Льговского 

района Курской 

области 

2023-2025 

годы 

Областной 

бюджет  

5 633 129 14082822 5633129  

 

Итого по мероприятиям: 45 712 556     из них:            областной бюджет: 45 069 992      районный бюджет: 642 564 

 

2023 год: 13 236 797                                                        2023 год: 12 834 233                       2023 год: 402 564 

2024 год: 20 462 726                                                       2024 год: 20 342 726                         2024 год: 120 000  

2025 год: 12 013 033                                                        2025 год: 11 893 033                         2025 год: 120 000 

 


